Program Ochrony Srodowiska dla Gminy Kotbaskowo

1. WSTEP

1.1. FORMALNO-PRAWNE PODSTAWY WYKONANIA OPRACOWANIA

,Program Ochrony Srodowiska dla Gminy Kotbaskowo” (zwany dalej
,Programem”) zostat sporzadzony jako realizacja ustalen ustawy z dnia 27 kwietnia
2001 roku ,Prawo Ochrony Srodowiska (Dz. U. nr 62 poz. 627), ktéra w artykutach
17 118 wprowadza obowigzek opracowania programow na szczeblu wojewddzkim,
powiatowym i gminnym.

1.2. MERYTORYCZNE PODSTAWY WYKONANIA OPRACOWANIA

Program Ochrony Srodowiska dla Gminy Kotbaskowo opracowany zostat
zgodnie z ustawg z dnia 27 kwietnia 2001 roku ,Prawo Ochrony Srodowiska” (Dz. U.
Nr 62 poz. 627), czyli zgodnie z przepisami nhowego prawa o ochronie srodowiska, a
[...]
obsadzen drég nadal zagrozeniem mogq by¢é metody ich modernizacji, cho¢ jako
podstawowe zagrozenie nalezy wskazacC brak regularnej pielegnacji i planowego
uzupetniania ubytkdw. Czes¢ zachowanych parkéw jest zaniedbana i pozostawiona
wilasnemu losowi, dziczejg zatrgcajac pierwotny charakter majacy tworzy¢ w
naturalnym krajobrazie tto kolorystyczne i oparcie przestrzenne dla terendw
osadniczych. Zagrozeniem dla waloréw komponowanej zieleni mogg byé réwniez
nieprofesjonalnie prowadzone nasadzenia, z naruszeniem warunku utrzymywania
sktadu gatunkowego przy uzupetnianiu ubytkéw oraz stosowania nasadzeh np. z
egzotycznych drzew ozdobnych lub szpilkowych w miejscach, na terenach, i w
rejonie obiektéw architektonicznych, gdzie moze dojs¢ do unieczytelnienia
pierwotnej, zamierzonej kompozycji projektowe;j

Formy i zasady ochrony dobr kultury i krajobrazu szczegdtowo opisane sg w
opracowaniu  ,Studium  Uwarunkowan i  Kierunkdw  Zagospodarowania
Przestrzennego Gminy Kotbaskowo”.

3.4. INFRASTRUKTURA TECHNICZNA - STAN | ZAGROZENIA
Stan i ochrona $rodowiska jest Scisle zwigzane z rozwojem infrastruktury
technicznej. Witasciwe wyposazenie gminy w urzadzenia techniczne jest podstawg

ochrony wszystkich jego komponentéw, a takze ma istotny wptyw na zdrowie
mieszkancow. Wraz z rozwojem zabudowy i wodociggdédw powinno i$¢ tworzenie

32



Program Ochrony Srodowiska dla Gminy Kotbaskowo

systemu odprowadzania i oczyszczania sciekdw, co ma kluczowe znaczenie dla
jakosci wod powierzchniowych.

Rozwdj sieci gazowych i cieplnych wptywa na ograniczenie spalania paliw
statych, a tym samym na ochrone powietrza.

Niezwykle istotne dla ochrony powierzchni ziemi, wdd gruntowych
i powierzchniowych jest wyeliminowanie tzw. dzikich sktadowisk odpadow poprzez
objecie wszystkich mieszkancdéw zorganizowanym systemem wywozu odpaddéw i
selektywnej zbiorki niektorych ich rodzajow.

Modernizacja drog, tworzenie obwodnic zmniejsza ucigzliwo$¢ hatasu
i emisji pogarszajacych zdrowie i komfort mieszkancow.

Dla tworzenia wtasciwie funkcjonujgcych systeméw wskazana jest wspotpraca
miedzygminna (pomiedzy gminami Powiatu Polickiego), w szczegdlnosci w zakresie
gospodarowania odpadami.

3.4.1. ZAOPATRZENIE W WODE

Prowadzenie prawidtowej gospodarki wodno—sciekowej ma ogromny wptyw na
jakos¢ srodowiska przyrodniczego, a zwtaszcza na stan wod powierzchniowych oraz
(w przypadku eksploatacji nieszczelnych zbiornikéw bezodptywowych) na jakos¢ waod
podziemnych.

Prawidtowa gospodarka wodno—$ciekowa powinna by¢ powigzana w fancuch

nastepujgcych zaleznosci:

mosvioodom | — % | wzrostiLosct | » | ODPROWADZENIE
FOMZOY SCIEKOW DO SYSTEMU
' KANALIZACJI
ODPROWADZENIE DO WOD
POWIERZCHNIOWYCH LUB
GRUNTU < OCZYSZCZALNIA
SCIEKOW SCIEKOW
OCZYSZCZONYCH

Zaspokajanie potrzeb przez system wodociggowy wigze sie ze spetnieniem
dwdch imperatywow:

®* zachowania wymagan jakosciowych wobec wody dostarczanej na rozne

cele,

® zapewnienia dostarczania wody w oczekiwanej, racjonalnie uzasadnionej

potrzebami iloSci.

Wody, wystepujgce w  przyrodzie narazone sg na roznorakie
zanieczyszczenia, rozumiane jako nadmierne w stosunku do dopuszczalnych dla
danego rodzaju uzytkowania wod stezenia zwigzkow mineralnych, organicznych lub
bakterii. Wody powierzchniowe i podziemne narazone sg na zanieczyszczenie
azotem, metalami ciezkimi, fosforanami, siarczanami, chlorkami, substancjami
powierzchniowo — czynnymi, fenolami, fluorkami, bakteriami chorobotworczymi, itd.

33



Program Ochrony Srodowiska dla Gminy Kotbaskowo

Gmina Kotbaskowo nalezy do gmin o dobrze rozbudowanym systemie
zaopatrzenia w wode.

Wodociggi na terenie gminy funkcjonujg w oparciu o lokalne ujecia wody i
stacje uzdatniania wraz z hydroforami. Wodociagi te pracujg w wiekszos$ci, w oparciu
o jednostopniowe pompowanie wody. Wyjatek stanowi miejscowosé Przectaw, ktéra
w cato$ci zasilana jest z sieci wodociggowej miasta Szczecina (wtgczenie do sieci w
rejonie ul. Cukrowej). Woda dla Przectawia pobierana jest na podstawie umowy ze
ZWiK Szczecin, w ilosci 20.000 m?

Indywidualne zaopatrzenie w wode wystepuje we wsi Kamionki.

Wodociagi na terenie gminy uzytkowane sg przez Przedsiebiorstwo
Budowlane Calbud Sp. z 0.0. z siedzibg w Szczecinie.

Wody podziemne, eksploatowane na obszarze gminy, w zasadzie wystepuja
w obrebie czwartorzedowego pietra wodonosnego. Wyjatek stanowi rejon Kamienca i
Kotbaskowa, gdzie obserwowany jest kontakt poziomu czwartorzedowego z
trzeciorzedowym.

Ujecia wody na terenie gminy, to ujecia gtebinowe ze studniami wierconymi
powyzej 35 m gtebokosci, a otwory studni posiadajg kilkunastometrowg warstwe
izolacyjng z gliny.

Lokalizacja istniejacych uje¢ wody:

®* Bobolin — stare ujecie (przedwojenne), dwie studnie, brak danych,
dotyczacych ujecia. Ujecie zasila tylko posesje na terenie miejscowosci
Bobolin.

* Gumience — pie¢ studni, z tego trzy w eksploatacji o wydajnosciach,
wynoszacych: 120 m*h, 90 m®h, 120 m®h. Dwustopniowy ukfad zasilania.
Stacja uzdatniania wyposazona w hydrofory V=2 m*® (15 sztuk), 12 sztuk
odzelaziaczy @ 2.000 mm, 12 sztuk odmanganiaczy & 2.000 mm. Zbiorniki
terenowe. Wodociag zasila tylko teren szklarni.

° Kamieniec — studnia o wydajnosci 51 m?*h. Stacja uzdatniania
wyposazona w dwa odzelaziacze @ 1.200 mm oraz dwa odmanganiacze
@ 1.200 mm, aerator @ 600 mm (1 sztuka), hydrofor 3,5 m*® (2 sztuki).
Ujecie to zasila miejscowosci: Kamieniec, Pargowo, Moczyty.

° Kotbaskowo — trzy studnie o wydajnosci 71 m?h. Stacja uzdatniania
wyposazona w dwie sztuki mieszaczy wodnopowietrznych @ 400 mm,
odzelaziacz @ 1.800 mm (1 sztuka), zestaw hydroforowy ZHA 3.06.4.110.4
g=50 m°h, H=45-50 m st. H,O, zbiornik o pojemnosci 100 m?.
Dwustopniowy uktad zasilania. Ujecie zasila miejscowos¢ Kotbaskowo,
Rosowek oraz tereny potozone przy autostradzie.

° Ostoja — maksymalna wydajno$¢ ujecia 35 m®*h — dwie studnie. Stacja
uzdatniania wyposazona w aerator @ 500 mm (1 sztuka), dwa
odzelaziacze @ 1.500 mm, odmanganiacz @ 1.400 mm, hydrofor V=4,0 m?.
Ujecie zasila obecnie miejscowosci: Ostoja i Przylep.

° Siadlo Gérne — dwie studnie, z tego jedna czynna, o wydajnosci 24 m3/h.
Stacja uzdatniania wyposazona w mieszacz wodno-powietrzny @ 500 mm
(1 sztuka), odzelaziacz @ 1000 mm (2 sztuki), hydrofor V=3,5 m?3.
Odprowadzenie wod poptucznych do kanalizacji deszczowej w drodze.
Ujecie zasila miejscowosci: Siadto Gorne i Siadto Dolne.

° Stobno — maksymalna wydajno$é ujecia 40 m®/h, chlorator. Ujecie zasila
tylko teren Stobna.

° Ustowo — maksymalna wydajno$¢ ujecia 60 m?h. Stacja uzdatniania
wyposazona w dwa aeratory & 500 mm (1 sztuka), dwa odzelaziacze

34



Program Ochrony Srodowiska dla Gminy Kotbaskowo

@ 1.800 mm, dwa odmanaganiacze @ 1.400 mm, dwa hydrofory V=2,5 m?,
chlorator. Ujecie zasila miejscowosci: Ustowo i Kurow.

°* Warnik — dwie studnie o wydajnosci 39 m®h, 34 m?*h. Maksymalna
wydajnos$é ujecia wynosi 28 m*/h. Wyposazenie stacji uzdatniania: hydrofor
4 m* (2 sztuki), odzelaziacz @ 1.400 mm, odmanganiacz @ 1.400 mm,
aerator & 800 mm (1 sztuka)

Na terenie gminy zlokalizowano tymczasowe ujecie wody dla miasta
Szczecina, stanowigce ujecie brzegowe w dolinie Odry na Kanale Kurowskim,
pomiedzy wsiami Kuréw a Ustowo.

Z uwagi na fakt, iz ujecie to jest ujeciem zastepczym, wspotpracujgcym ze
stacjg uzdatniania wody Pomorzany, jego wydajnos¢ jest obecnie zwigzana z
wydajnoscig stacji.

Poszczegolne urzadzenia Z.W. Pomorzany posiadajg rézng wydajnosc.

Zdolno$¢ wynikowa stacji, réwna 32,0-40,0 tys. m®d ograniczana jest przez
filtry pospieszne.

W odlegtosci okoto 400 m od ujecia zlokalizowano pompownie [°, ktorej
zadaniem jest ttoczenie wody surowej, ujetej z Kanatu Kurowskiego na stacje
uzdatniania wody Pomorzany.

Z pompowni woda przesytana jest do Z.W. Pomorzany dwoma rurociggami
tranzytowymi o srednicy 800 mm kazdy, z rur PE.

Wielkos¢ strefy ochrony posredniej i wewnetrznej okresla decyzja Wojewody
Szczecihskiego z dnia 27 lipca 1994 r., znak OSB-8/6226/1/94.

Na zlecenie Urzedu Gminy w Kotbaskowie opracowana zostata koncepcja
wodociagu dla gminy Kotbaskowo (maj 2004r.), w ktérej opisany jest szczegétowo
stan istniejgcy w zakresie zaopatrzenia w wode i zwodociggowania gminy.

Z opracowania tego wynika, ze stan techniczny ujec jest zty i wymagana jest
renowacja studni gtebinowych z wymiang filtrow. Istniejace urzadzenia, takie jak
zbiorniki hydroforowe, odzelaziacze, odmanganiacze, aeratory, sprezarki, armatura
sq catkowicie wyeksploatowane lub znajdujg sie w pomieszczeniach, bedacych w
ztym stanie technicznym. Budynki stacji uzdatniania wody wymagajg remontu,
uzupetnienia ogrzewania. Zachodzi potrzeba wymiany istniejacych szaf
energetycznych, naprawy ogrodzenia. Brakuje urzadzen do dezynfekcji wody. Sieé
wodociggowa, za wyjatkiem Stobna, gdzie w 2003 roku wykonano nowg sie¢ oraz
krotkich odcinkéw w kilku miejscowosciach (Kuréw, Przylep, Moczyly) jest w zlym
stanie technicznym. Wiekszos¢ przytaczy wodociggowych nalezy wymienic.

3.4.2. ODPROWADZANIE SCIEKOW

Nieuporzadkowane usuwanie sciekdw z domostw i obiektéw gospodarki,
najczesciej w poblizu miejsca wytwarzania zagraza powaznie jakosci wod.

Na obszarze gminy Kotbaskowo eksploatowana jest jedna komunalna
mechaniczno-biologiczna oczyszczalnia Sciekdéw, zlokalizowana w poétnocno-
wschodniej czesci wsi Przectaw o wydajnosci 2400 m?d.

Ponadto na terenie gminy jest 6 przydomowych oczyszczalni Sciekow.

Oczyszczalnia w Przectawiu stanowi wtasno$¢ Gminy Kotbaskowo, a jej
eksploatacjg zajmuje sie Przedsiebiorstwo Budowlane CALBUD Sp. z 0.0. z siedzibg
w Szczecinie.

Jest to oczyszczalnia mechaniczno — biologiczna, oddana do uzytku w grudniu
2001 r. W sktad obiektow oczyszczalni wchodzg: komora wyttumienia, kratownica,

35



Program Ochrony Srodowiska dla Gminy Kotbaskowo

piaskownik, komora potgczeniowa, reaktor biologiczny, osadnik wtorny, komora
pomiarowa Sciekow oczyszczonych, wylot Sciekbw oczyszczonych, pompownia
osadu recyrkulowanego, nadmiernego i czesci ptywajacych, stacja dmuchaw, stacja
preparatu PIX, stacja odwadniania osadu, magazyn osadu odwodnionego,
przepompownia wewnetrzna, komora wodomierzowa.

Do oczyszczalni doptywajg Scieki z terenu catej gminy, poza miejscowoscig
Pargowo.

Zaréwno eksploatacja oczyszczalni, jak i odprowadzanie Sciekéw do rowu
melioracyjnego z wylotem do rzeki Bukowej odbywa sie na podstawie waznego
pozwolenia wodnoprawnego.

Wody opadowe z drdg i osiedli mieszkaniowych odprowadzane sg kanalizacjg
deszczowg bez oczyszczenia bezposrednio do rowdw melioracyjnych.

Scieki ze zbiornikéw bezodptywowych wywozone sg do punktu zlewnego na
oczyszczalni w Przectawiu.

Zdjecie nr 3.4.2.1. Kanalizacja gminy Kotbaskowo — inwestycja wspierana przez UE

Na podstawie: materiaty wtasne

3.4.3. GOSPODARKA ODPADAMI

Uporzadkowanie gospodarki odpadami na terenie gminy jest kluczowym
zadaniem dla poprawy stanu srodowiska.

W zwigzku z tym niezbedne jest:

» objecie wszystkich mieszkancéw zorganizowang zbiorka odpaddéw,

» dalsze prowadzenie selektywnej zbiorki niektérych rodzajow odpadéw ,u
zrodta”,

* likwidowanie i zapobieganie powstawaniu dzikich wysypisk odpadéw,

» prawidtowy odzysk i unieszkodliwianie odpadow, w tym:

» zamykanie instalacji niespetniajgcych wymogow ochrony srodowiska,

» centralizacja gospodarki odpadowej z uwzglednieniem wszystkich rodzajow
odpaddéw bez wzgledu na zrédto ich powstawania.

36



Program Ochrony Srodowiska dla Gminy Kotbaskowo

» Gospodarka odpadami w gminie Kotbaskowo

Na terenie gminy Kotbaskowo funkcjonuje sktadowisko odpadéw w Smolecinie,
wyposazone w linie wstepnej segregacji odpadoéw. Sktadowisko to, zgodnie z
zatozeniami Planu Gospodarki Odpadami dla Wojewddztwa Zachodniopomorskiego
przewidziane jest do zamkniecia (do 2010 roku). Gmina dostarcza réwniez odpady
do ZO i SOK w Lesnie Gornym. Na terenie gminy Kotbaskowo prowadzona jest
selektywna zbiorka odpaddw. Rozstawiono nastepujace ilosci pojemnikow:

» Szkio - 20,
« PET - 16,
» Papier — 20.

Pojemniki do selektywnej zbidrki zakupiono ze $rodkéw PFOSIGW w Policach.

Zdjecie nr 3.4.3.1. Selektywna zbiérka odpaddéw na terenie gminy Kotbaskowo

&N

17/03/2004. "

Na podstawie: materiaty wtasne
3.4.4. ZAOPATRZENIE W PALIWA GAZOWE, CIEPLO | ENERGIE
ELEKTRYCZNA

Gmina Kotbaskowo posiada opracowany projekt planu zaopatrzenia w ciepto,
paliwa gazowe i energie elektryczna.

Opracowanie to zgodnie z art. 20 ust. 2 Prawa energetycznego zawiera:

* propozycje w zakresie rozwoju i modernizacji poszczegolnych systeméw
zaopatrzenia w ciepto, energie elektryczng i paliwa gazowe,

* uzasadnienie ekonomiczne propozycji,

» przewidywane koszty realizacji proponowanych przedsiewziec¢ oraz zrodta
ich finansowania,

* harmonogram realizacji zadan.

Ponadto uwzglednia niekonwencjonalne i odnawialne zrédta energii.

37



Program Ochrony Srodowiska dla Gminy Kotbaskowo

ZAOPATRZENIE W PALIWA GAZOWE

Zastosowanie gazu ziemnego w indywidualnych gospodarstwach domowych
jest jedng z najbardziej efektywnych metod ograniczenia emisji zanieczyszczen
powietrza oraz uzyskania wysokiej sprawnosci energetycznej i komfortu
uzytkowania.

Konwencjonalny system zaopatrzenia w gaz

Ukfad zasilania

Na terenie gminy Kotbaskowo wystepuje stosunkowo rozlegta sie¢ gazu
GZ-50 sredniego cisnienia i w niewielkim zakresie sieC gazu GZ-50 niskiego
cisnienia.

Sie¢ sredniego ciSnienia realizowana byta zgodnie z koncepcjg gazyfikacji
gminy Kotbaskowo, wariant Ill, suplement. Do dzisiaj koncepcja nie zostata
zrealizowana w catosci, z kolei prace, realizowane w chwili obecnej wykraczajg poza
te koncepcje.

Sie¢ sredniego cisnienia zasilana jest obecnie z rurociggu sredniego cisnienia
¢ 500, faczacego stacje redukcyjne I° w Podjuchach i na Warszewie.

Stacja w Podjuchach zasilana jest z gazociggu wysokiego cisnienia ¢ 250 Pita-
Szczecin.

Stacja przy ul. Kredowej zasilana jest z sieci wysokiego cisnienia Odolanéw—
Police.

Zasilenie sieci gazowej na terenie gminy Kotbaskowo nastepuje na wysokosci
Ustowa poprzez rurocigg de 225 PE.

Rurocigg biegnie dalej wzdtuz terenéw Gryf-Plantu, w kierunku Przectawia i
dalej do Kotbaskowa. Na wysokosci Siadta Gérnego od sieci odchodzg dwie odnogi:
de 63 PE przez Smolecin do Barnistawia i de 90 PE do Siadfa Dolnego.

W Przectawiu od sieci de 225 PE odchodzi odnoga de 180 PE do Warzymic i
dalej do Bedargowa i Stobna.

Sieci gazowe w pozostatych miejscowosciach sg w fazie realizacji lub na
ukonczeniu.

Odbiorcy gazu do sieci gazowej podtgczeni sg za posrednictwem przytaczy, z
czego:

» do budynkéw mieszkalnych 390 przytaczy,

e do innych budynkow 16 przytaczy.

Ocena istniejgcego stanu zasilania

Dzieki realizacji spinki sieci od Szczecina do Stobna, gmina Kotbaskowo
posiada zasilanie dwustronne, z dwoch stacji 1°, zasilanych z dwoch niezaleznych
sieci wysokiego cisnienia. Pierscieniowo — promienisty uktad sieci pozwala (w
przypadku awarii na jednym z zasilen) na dostawe gazu do kazdego odcinka sieci.
Co wiecej, ukfad srednic pozwala uzyska¢ przesyt na takim poziomie, ze spadki
ci$nienia gazu nie beda widoczne lub wystgpig tylko w nieznacznym stopniu.

Bezpieczenstwo zasilania w gaz podniesione jest dodatkowo przez istniejgcg
sieC sredniego cisnienia, wykonang z rur stalowych. Sie¢ ta dn 100 biegnie od
Szczecina w kierunku Przectawia, gdzie jest spieta z siecig PE de 180. Tak wiec
mozna to traktowac jako trzeciostronne zasilenie. Jest to szczegolnie istotne dla
zapewnienia nieprzerwanej dostawy gazu dla ogrodnictwa. Uprawy szklarniowe

38



Program Ochrony Srodowiska dla Gminy Kotbaskowo

wymagajg szczegolnych reziméw temperaturowych. Ewentualne przerwy w dostawie
paliwa na cele grzewcze skutkowa¢ mogg znacznymi szkodami materialnymi.

Istniejgca gazowa sie¢ rozdzielcza (Sredniego i niskiego cisnienia) umozliwia
podtgczanie kolejnych budynkéw w miejscowosciach gminy Kotbaskowo, gdzie siec
ta obecnie wystepuje. Mozliwosci te bedg takze wystepowaé w odniesieniu do
budynkéw nowopowstajacych.

Niekonwencjonalne zrédta energii

Na dzieh dzisiejszy na terenie gminy nie wykorzystuje sie
niekonwencjonalnych zrédet gazu.

Propozycje i mozliwosci w tym zakresie podane sg w projekcie planu
zaopatrzenia w ciepto, energie elektryczng i paliwa gazowe.